Página 1 de 3

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE GRADUAÇÃO

ATA DA 82ª REUNIÃO DE COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA

AMBIENTAL E SANITÁRIA

Dia: 30/11/2021

Horário: 09:30h

Local: Videoconferência

Aos 30 (trinta) dias do mês de novembro de 2021, às 09:30 horas, por videoconferência, e 1

utilizando a plataforma Conferência web, reuniram-se, em atendimento à convocação da 2

Presidente do Colegiado do Curso de Engenharia Ambiental e Sanitária, Profa. Adriana Alves 3

Pereira Wilken, os seguintes Membros do Colegiado: Prof. Frederico Keizo Odan, Profa. Gisele 4

Vidal Vimieiro, Prof. Leonel da Silva Teixeira e os discentes Nícolas Heberte Coelho e Luísa 5

Barbosa Siqueira (suplente). O Colegiado lavrou esta Ata para deliberar sobre a seguinte pauta: 6

1) Aprovação da Ata da 81ª Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em 7

Engenharia Ambiental e Sanitária. 2) Aprovação das orientações de Trabalho de 8

Conclusão de Curso. 3) Decisão acerca do quadro de vagas remanescentes do curso de 9

Engenharia Ambiental e Sanitária para o próximo Edital de Vagas Remanescentes 10

(2022/1). A pauta foi colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (5 votos). 1) 11

Aprovação da Ata da 81ª Reunião do Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia 12

Ambiental e Sanitária. A Profa. Adriana procedeu à leitura da Ata da 81ª Reunião. A Ata foi 13

colocada em votação, sendo aprovada por unanimidade (5 votos). 2) Aprovação das 14

orientações de Trabalho de Conclusão de Curso. A Profa. Adriana lembrou que, segundo a 15

Resolução CEAMB 3/21, art. 4º, § 3º, a indicação do Professor Orientador e Professor 16

Coorientador, se for o caso, deverá ser aprovada pelo Colegiado do Curso, conforme art. 8º da 17

Resolução CEPE 18/12. A Profa. Adriana mostrou a relação dos alunos das disciplinas de 18

“Trabalho de Conclusão de Curso I” (TCC I) e “Trabalho de Conclusão de Curso II” (TCC II) 19

com seus respectivos orientadores e coorientadores (quando pertinentes), além dos temas dos 20

trabalhos. O Prof. da disciplina, Prof. Frederico Keizo, informou que, em sua avaliação, os 21

temas dos trabalhos estão condizentes com as áreas de atuação dos professores orientadores e 22

coorientadores. Os membros do Colegiado analisaram as informações e aprovaram as 23

indicações dos professores orientadores e coorientadores por unanimidade (5 votos). 3) Decisão 24

acerca do quadro de vagas remanescentes do curso de Engenharia Ambiental e Sanitária 25

para o próximo Edital de Vagas Remanescentes (2022/1). A Profa. Adriana explicou a ordem 26

de prioridade na ocupação de vagas remanescentes do curso. Historicamente, a modalidade 27

Obtenção de Novo Título (ONT) é a mais procurada no curso. A procura pela mobilidade 28

interna (Reopção e Reingresso) é muito baixa. Em 2021/2, por exemplo, foram oferecidas 4 29

vagas nessas modalidades, mas nenhum interessado foi inscrito. Desta forma, para 2022/1, a 30

Coordenação de Curso sugere ofertar 1 vaga para Reopção, 1 vaga para Reingresso, 3 vagas 31

para Transferência e 5 vagas para ONT, totalizando 10 vagas (o mesmo número total de vagas 32

oferecido em 2021/2). Explicado isso, a Profa. Adriana solicitou a aprovação do quadro de vagas 33

Página 2 de 3

remanescentes ao Colegiado do Curso. Esse quadro de vagas remanescentes do curso de 34

graduação em Engenharia Ambiental e Sanitária para 2022/1 foi aprovado por unanimidade (5 35

votos). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.  36

 37

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2021.

Profa. Adriana Alves Pereira Wilken

Presidente do Colegiado

Profa. Gisele Vidal Vimieiro

Prof. Frederico Keizo Odan

Prof. Leonel da Silva Teixeira

Discente Nícolas Heberte Coelho

Discente Luísa Barbosa Siqueira (suplente)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/11/2021

ATA Nº 19/2021 - CEAMS (11.51.05)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 14:31 )
ADRIANA ALVES PEREIRA WILKEN

COORDENADOR - TITULAR

CEAMS (11.51.05)

Matrícula: 1019686

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 16:22 )
FREDERICO KEIZO ODAN

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 2092847

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 19:40 )
GISELE VIDAL VIMIEIRO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCTA (11.55.03)

Matrícula: 1905026

 (Assinado digitalmente em 11/02/2022 10:01 )
LEONEL DA SILVA TEIXEIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEQUI (11.55.09)

Matrícula: 2998344

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 17:13 )
LUISA BARBOSA SIQUEIRA

DISCENTE

Matrícula: 20193007844

 (Assinado digitalmente em 09/02/2022 19:24 )
NICOLAS HEBERTE COELHO

DISCENTE

Matrícula: 20193007693

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 19 2021 ATA 09/02/2022 f8b2ec8c55

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf